

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA : 05/03/2024	BDI : 28,82%			
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPES	2023/12	157,27%	-	03/2024
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO	129,17%	98,72%	10/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						R\$ 153.621,65
1.1	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	7,00	R\$ 17.982,38	R\$ 125.876,66
1.2	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	7,00	R\$ 3.963,57	R\$ 27.744,99
2	SERVIÇOS INICIAIS						R\$ 61.353,17
2.1	S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	ORSE	m2	6,00	R\$ 342,68	R\$ 2.056,08
2.2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	M2	90,20	R\$ 94,70	R\$ 8.541,94
2.3	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	829,38	R\$ 1,46	R\$ 1.210,89
2.4	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	829,38	R\$ 2,77	R\$ 2.297,38
2.5	05.002.0065-0	DEMOLICAO E REMOCAO DE ESTRUTURAS METALICAS TRELICADAS DE VERGALHOES E/OU PERFIS LEVES DE ACO.MEDIDAS PELO PESO REMOVIDO	EMOP	KG	14.896,51	R\$ 2,89	R\$ 43.050,91
2.6	S08039	Remoção de tampo de pia em aço inox	ORSE	m2	1,00	R\$ 19,81	R\$ 19,81
2.7	104793	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	8.000,00	R\$ 0,45	R\$ 3.600,00
2.8	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	52,00	R\$ 8,65	R\$ 449,80
2.9	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	52,00	R\$ 2,43	R\$ 126,36
3	LAJE TÉCNICA						R\$ 31.651,20
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	15,34	R\$ 66,38	R\$ 1.018,27
3.2	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	6,00	R\$ 16,60	R\$ 99,60
3.3	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	86,26	R\$ 16,75	R\$ 1.444,86
3.4	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	280,69	R\$ 13,27	R\$ 3.724,76
3.5	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	144,91	R\$ 11,25	R\$ 1.630,24
3.6	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	7,61	R\$ 452,32	R\$ 3.442,16
3.7	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	35,38	R\$ 74,92	R\$ 2.650,67
3.8	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	SINAPI	M3	2,50	R\$ 20,06	R\$ 50,15
3.9	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	27,36	R\$ 51,22	R\$ 1.401,38
3.10	S07393	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, inteiros 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	ORSE	M2	53,82	R\$ 159,40	R\$ 8.578,91
3.11	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	53,82	R\$ 29,72	R\$ 1.599,53
3.12	S00304	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	ORSE	m	30,07	R\$ 37,96	R\$ 1.141,46
3.13	87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DEASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	Composições Próprias	m²	24,08	R\$ 58,29	R\$ 1.403,62
3.14	87907	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	48,16	R\$ 5,63	R\$ 271,14

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA : 05/03/2024	BDI : 28,82% %			
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTES:	VERSÃO:	HORA:	MES:	REF.:
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPESE	2023/12	157,27%	-	03/2024
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO	129,17%	98,72%	10/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORNTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
3.15	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	SINAPI	M2	48,16	R\$ 38,02	R\$ 1.831,04
3.16	S08624	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	ORSE	m2	48,16	R\$ 17,07	R\$ 822,09
3.17	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	48,16	R\$ 11,24	R\$ 541,32
4	VEDAÇÃO						R\$ 347.349,10
4.1	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	SINAPI	M2	824,30	R\$ 7,48	R\$ 6.165,76
4.2	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	824,30	R\$ 20,16	R\$ 16.617,89
4.3	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	824,30	R\$ 20,71	R\$ 17.071,25
4.4	0002	PAINÉIS ISOTÉRMICOS PARA SALA LIMPA, FACES EM AÇO PRÉ-PINTADOS, NÚCLEO EM EPS, ESPESSURA 50mm		M²	677,30	R\$ 454,00	R\$ 307.494,20
5	ESQUADRIAS						R\$ 42.147,95
5.1	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	32,00	R\$ 140,29	R\$ 4.489,28
5.2	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	36,72	R\$ 330,71	R\$ 12.143,67
5.3	0003	PORTA DE ABRIR, PAINEL ISOTÉRMICO, COM VISOR			18,90	R\$ 426,00	R\$ 8.051,40
5.4	-	PORTA DE ABRIR, PAINEL ISOTÉRMICO			45,36	R\$ 385,00	R\$ 17.463,60
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 530.073,46
6.1	97585	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	120,00	R\$ 130,80	R\$ 15.696,00
6.2	91965	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	50,00	R\$ 65,50	R\$ 3.275,00
6.3	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	110,00	R\$ 53,71	R\$ 5.908,10
6.4	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	30,00	R\$ 58,75	R\$ 1.762,50
6.5	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	5.486,00	R\$ 4,08	R\$ 22.382,88
6.6	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	1.425,00	R\$ 6,79	R\$ 9.675,75
6.7	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	920,00	R\$ 8,88	R\$ 8.169,60
6.8	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	1.792,00	R\$ 16,00	R\$ 28.672,00
6.9	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	613,00	R\$ 23,08	R\$ 14.148,04
6.10	00039586	GRUPO GERADOR DIESEL, COM CARENAGEM, POTÊNCIA STANDART ENTRE 140 E 150 KVA, VELOCIDADE DE 1800 RPM, FREQUÊNCIA DE 60 HZ	SINAPI	UN	1,00	R\$ 158.052,91	R\$ 158.052,91
6.11	09.02.13 (E)	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE 1 - 1/4"	SIURB	M	635,00	R\$ 55,58	R\$ 35.293,30
6.12	15.018.0467-0	ELETROCALHA PERFURADA, SEM TAMPA, TIPO "U", 100X50MM, TRATAMENTO SUPERFICIAL PRE-ZINCADO A QUENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO SUPERIOR. FORNECIMENTO E COLOCACAO	EMOP	M	290,00	R\$ 79,91	R\$ 23.173,90

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA : 05/03/2024	BDI : 28,82%			
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPESE	2023/12	157,27%	-	03/2024
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO	129,17%	98,72%	10/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
6.13	15.018.0495-A	ELETROCALHA PERFURADA,SEM TAMPA,TIPO "U",200X100MM,TRATAMENTO SUPERFICIAL PRE-ZINCADO A QUENTE,EXCLUSIVE CONEXOES,ACESSORIOS E FIXACAO SUPERIOR.FORNECIMENTO E COLOCACAO	EMOP	M	260,00	R\$ 83,08	R\$ 21.600,80
6.14	00039471	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	SINAPI	UN	3,00	R\$ 120,88	R\$ 362,64
6.15	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	122,00	R\$ 17,93	R\$ 2.187,46
6.16	101892	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	14,00	R\$ 81,84	R\$ 1.145,76
6.17	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	4,00	R\$ 171,98	R\$ 687,92
6.18	S07996	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	ORSE	un	14,00	R\$ 150,80	R\$ 2.111,20
6.19	101895	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	3,00	R\$ 477,98	R\$ 1.433,94
6.20	93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 23,32	R\$ 233,20
6.21	C1101	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	SEINFRA	UN	5,00	R\$ 31,57	R\$ 157,85
6.22	05504	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA,150A,DE EMBUTIR,BARRAMENTOTRIFASICO E NEUTRO.DISP.P/CHAVE GERAL.P/ATE 50 DISJUNTORES	EMOP	UN	7,00	R\$ 1.214,17	R\$ 8.499,19
6.23	103271	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), FRIO 4 VIAS 36000 BTU/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	SINAPI	UN	10,00	R\$ 9.654,57	R\$ 96.545,70
6.24	103255	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	SINAPI	UN	10,00	R\$ 3.850,51	R\$ 38.505,10
6.25	103248	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	SINAPI	UN	4,00	R\$ 1.896,94	R\$ 7.587,76
6.26	97328	TUBO EM COBRÉ FLEXIVÉL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	580,87	R\$ 39,26	R\$ 22.804,96
7	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						R\$ 51.246,05
7.1	S09173	Ducha manual com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 ACT, da DECA ou similar	ORSE	un	8,00	R\$ 248,59	R\$ 1.988,72
7.2	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	5,00	R\$ 719,36	R\$ 3.596,80
7.3	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	SINAPI	UN	11,00	R\$ 38,36	R\$ 421,96
7.4	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	11,00	R\$ 467,40	R\$ 5.141,40
7.5	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	25,00	R\$ 63,93	R\$ 1.598,25
7.6	S01702	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	ORSE	un	19,00	R\$ 78,62	R\$ 1.493,78
7.7	18.018.0100-A	LAVATORIO CIRURGICO EM ACO INOXIDAVEL,MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,50M DE COMPRIMENTO,COM DUAS TORNEIRAS AUTOMATICAS PARA SIDA DE AGUA ACIONADAS POR SENSOR,INCLUSIVE KIT DE INSTALACAO.FORNECIMENTO	EMOP	UN	2,00	R\$ 2.285,20	R\$ 4.570,40
7.8	S08285	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) com coluna, encapsulado, c/ sifão plástico, válvula plástica, engate PVC ou similares	ORSE	un	11,00	R\$ 697,25	R\$ 7.669,75
7.9	S09504	Chuveiro elétrico jet master (lorenzetti ou similar)	ORSE	un	5,00	R\$ 310,65	R\$ 1.553,25
7.10	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	R\$ 734,01	R\$ 1.468,02
7.11	00011757	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	SINAPI	UN	20,00	R\$ 30,50	R\$ 610,00
7.12	I1717	PORTA TOALHA DE PAPEL - METÁLICO	SEINFRA	UN	20,00	R\$ 43,89	R\$ 877,80
7.13	00036209	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	SINAPI	UN	10,00	R\$ 484,29	R\$ 4.842,90
7.14	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 320,51	R\$ 3.205,10


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA




OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA : 05/03/2024	BDI : 28,822%			
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO	129,17%	98,72%	10/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
7.15	S02104	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,40x0,60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	ORSE	un	2,00	R\$ 859,65	R\$ 1.719,30
7.16	S02105	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,60x0,60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	ORSE	un	6,00	R\$ 901,89	R\$ 5.411,34
7.17	S02107	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 2,00x0,60m, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada	ORSE	un	2,00	R\$ 972,72	R\$ 1.945,44
7.18	S02097	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,00x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.03	ORSE	un	4,00	R\$ 782,96	R\$ 3.131,84
8	FORRO						R\$ 154.782,79
8.1	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	SINAPI	M2	199,36	R\$ 7,48	R\$ 1.491,21
8.2	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	695,42	R\$ 22,03	R\$ 15.320,10
8.3	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	695,42	R\$ 20,71	R\$ 14.402,15
8.4	13.196.0050-0	FORRO REMOVÍVEL COMP.CHAPA GESSO ACARTONADO PERFURADA OU RANHURADA, TIPO ST(STANDARD) A SER APLIC. SISTEMA DRYWALL, C/PLACABORDA QUADRADA 625X625MM, ESP.12,5MM, C/ABSORÇÃO ACÚSTICA, ESTRUT. PERFIS TIPO TRAVESSA "T" AÇO GALV. ALUM. OU DE LIGAS ALUM. ESP. MINIMA 0,5MM C/PINT. ELETROSTÁTICA OU CONVENCIONAL, SUSP. POR MEIO PENDURAI, FIX. ESTRUT. SUPERIOR. FORN. E COLOC.	EMOP	M2	829,38	R\$ 148,99	R\$ 123.569,33
9	COBERTA						R\$ 525.693,40
9.1	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	1.407,02	R\$ 20,16	R\$ 28.365,52
9.2	S03761	Pintura de acabamento com aplicação de fundo preparador epoxi, 01 demão de massa epoxi e 02 demãos de tinta esmalte epoxi branco, e = 35 micra p/ demão - R1	ORSE	m2	1.407,02	R\$ 113,03	R\$ 159.035,47
9.3	100378	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES QUE 6,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	KG	14.896,51	R\$ 10,16	R\$ 151.348,54
9.4	00040740	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO EM ESPUMA RÍGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	829,38	R\$ 178,05	R\$ 147.671,11
9.5	88277	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.062,00	R\$ 20,50	R\$ 21.771,00
9.6	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.062,00	R\$ 16,48	R\$ 17.501,76
10	PISOS						R\$ 307.758,44
10.1	S09774	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, c/ piso porcelanato urbanus natural Ret, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	ORSE	m2	74,22	R\$ 90,11	R\$ 6.687,96
10.2	S12705	Piso vinílico em manta, condutivo, dim. 2,0 x 25,00m, e = 2mm, ref. IQ OPTIMA, da Tarkett ou similar - fornecimento e instalação, exclusive regularização do piso	ORSE	m2	621,20	R\$ 454,86	R\$ 282.559,03
10.3	101852	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	SINAPI	M2	202,84	R\$ 65,08	R\$ 13.200,83
10.4	S94273S	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	ORSE	m	98,00	R\$ 54,19	R\$ 5.310,62
11	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 15.842,20
11.1	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	SINAPI	M	6,00	R\$ 100,50	R\$ 603,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA : 05/03/2024		BDI : 28,82%%		
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023	
		SICRO	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2024	
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	11/2023	
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO	129,17%	98,72%	10/2023	
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
11.2	102364	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	SINAPI	M2	80,00	R\$ 190,49	R\$ 15.239,20
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 640.241,89
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 2.221.519,41
						VALOR TOTAL:	R\$ 2.861.761,30

Documento assinado digitalmente
 **PAULO ARTHUR ESTANISLAU CALACA**
 Data: 07/03/2024 14:27:34-0300
 Verifique em <https://validar.itl.gov.br>